Дело № 5-26-107/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 апреля 2023 года                                                                                     г. Бахчисарай
         Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Индивидуального предпринимателя Вус Е. Ю., … года рождения, уроженки …, ИНН …, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
 ИП Вус Е.Ю. нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах: 22.12.2022 года в ..часов.. минут ИП Вус Е.Ю. в продовольственном магазине, расположенном по адресу: …, осуществила реализацию алкогольной продукции, а именно: пива и сидра, на расстоянии 59,24 м от общеобразовательного учреждения «Гимназия им. Андреева Н.Р.», расположенного по адресу: …, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  ИП Вус Е.Ю.  свою вину признала в полном объеме, раскаялась, пояснив, что ранее вход в школу располагался с …, а о том, что вход в школу оборудуется со стороны парка, ей было неизвестно, паспорт строительных работ отсутствовал, просила назначить наказание с применением ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, ее защитника,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что факт совершения ИП Вус Е.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и ее вина установлены и доказаны в полном объеме, и подтверждаются исследованными письменными доказательствами по делу, а именно:
- протоколом … об административном правонарушении от 03.02.2023, составленным о/у ОЭБиПК ОМВД России по Бахчисарайскому району майором полиции Неижмак П.В. в отношении ИП Вус Е.Ю., в котором указаны дата, время, место и обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д. 2);
- сведениями КУСП № … от 22.12.2022 (л.д.7);
- выпиской из ЕГРИП отношении ИП Вус Е.Ю. (л.д. 8-12);
- письменным обьяснением Вус Е.Ю. от 22.12.2022 (л.д.14);
- протоколом изъятия вещей и документов от 22.12.2022 и фототаблицей к нему (л.д.15-18);
- квитанцией о передаче и получении вещественных доказательств (л.д. 19);
- ответом ООО «…» от 12.01.2023 (л.д. 20);
- выпиской из ЕГРН о зарегистрированных правах на земельный участок (л.д.25-27);
- рапортом о/у ОЭБиПК ОМВД России по Бахчисарайскому району майором полиции Неижмак П.В. (л.д. 28);
- постановлением администрации Бахчисарайского района Республики Крым № … от 31.07.2018 (л.д. 29-34);
- заявлением о привлечении к административной ответственности от 21.03.2023 (л.д. 39-40).
Не доверять приведенным выше письменным доказательствам по делу у мирового судьи оснований не имеется, поскольку они являются относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга и в своей совокупности устанавливают событие административного правонарушения и вину ИП Вус Е.Ю. в его совершении.
Учитывая, что ИП Вус Е.Ю.нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, мировой судья квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за нарушение особых требований и правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
На основании п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции в детских, образовательных, медицинских организациях, на объектах спорта, на прилегающих к ним территориях.
Постановлением Администрации Бахчисарайского района Республики Крым № 398 от 31.07.2018 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» утвержден Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и обьектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, установлены дополнительные ограничения условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, а именно запрещается розничная продажа алкогольной продукции на расстоянии до 100 метров от детских, образовательных организаций (Приложение 1).
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, без конфискации алкогольной продукции.
Вместе с тем, согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Согласно представленной из ОМВД России по Бахчисарайскому району информации, индивидуальный предприниматель Вус Е.Ю. ранее к административной ответственности не привлекалась, является субъектом малого и среднего предпринимательства.
Принимая во внимание, что ИП Вус Е.Ю.  относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, административное правонарушение совершено ею впервые, в отсутствие обстоятельств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, а также отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замене административного штрафа на предупреждение.
          Руководствуясь ч.3 ст. 14.16, ст.ст. 4.1.1, 3.4, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Вус Е. Ю., … года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить наказание с учетом ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения без конфискации алкогольной продукции.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Е.Н.Андрухова